
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
TECNICO – PROFESSIONALE 

www.iiscastelnovonemonti.edu.it 

 
 
 
 
 
 

 

Indirizzo Tecnico: Turistico - Indirizzi Professionali: Agricoltura e Sviluppo Rurale – Servizi Socio Sanitari –  
Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – Manutenzione e Assistenza tecnica 

Segreteria: Via Matilde di Canossa, 1 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  tel. 0522/812347 FAX 0522/612377   
            Email:iiscastelnovonemonti@gmail.com - Email:reis014004@istruzione.it PEC: reis014004@pec.istruzione.it 

Castelnovo ne’ Monti , 16.03.2019 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di una nuova Trattrice Agricola, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. 
a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo pari ad € 29.500,00 (IVA esclusa), CIG  
Z51279B88B; 

Il Dirigente scolastico 

VISTO il D.P.R. 275/1999;  

VISTO il D.lgs. 165/2001; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sue ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 182 del Consiglio di Istituto del 

23.02.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 c. 2 lett. a) del D. I. 129/2018; 

VISTO il PTOF e il PROGRAMMA ANNUALE; 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4 ; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di un nuovo trattore, in quanto  quello in dotazione 
all’Azienda Agraria non risponde più in termini di sicurezza alle esigenze degli alunni, essendo mancante di 
alcuni accorgimenti fondamentali quali: sedile pneumatico, sedile istruttore, freno a mano lato sinistro, 
trasmissione con inversore idraulico e stazionamento meccanico;  

DATO ATTO che in data 19.12.2018 è stata istituita una Commissione per l’individuazione del mezzo 

idoneo a soddisfare le esigenze didattiche dell’Istituto Scolastico;  

DATO ATTO che la Commissione in data 20.12.2018, previa indagine di mercato e consultazione di 

cataloghi del settore, ha individuato tre possibili operatori economici in grado di fornire un’attrezzatura 

rispondente alle caratteristiche richieste;  

DATO ATTO che con decreto del 22.12.2018 il Dirigente Scolastico ha disposto la verifica di eventuali 

Convenzioni Consip, la verifica dei prodotti sul MePA e la richiesta di un preventivo ai tre operatori 

economici individuati dalla Commissione;  

VERIFICATA l’inesistenza di Convenzione Consip e la mancanza di un trattore sul Me.Pa con le 

caratteristiche essenziali richieste dalla Istituzione scolastica; 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002486 - 16/03/2019 - C14b - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



 

2 
 

 

DATO ATTO che in data 27.12.2018 è stata inviata la richiesta di tre preventivi ad altrettanti operatori 

economici per l’aggiudicazione della fornitura sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO della risposta di soli due operatori economici, 

DATO ATTO che la Commissione suddetta ha provveduto al confronto delle offerte pervenute;  

CONSIDERATO che l’offerta maggiormente vantaggiosa tra quelle pervenute, sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016, risulta essere quella presentata dalla 

Ditta Argo Tractors S.p.A., con sede a Fabbrico (RE), Via G. Matteotti n. 7, per la presenza delle 

caratteristiche tecniche minime richieste, oltre ad alcuni elementi migliorativi quali:  sedile istruttore con 

interfono e sistema di controllo automatico  di frenatura; , per un importo complessivo pari ad Euro 

29.500,00  oltre i.v.a., pari ad Euro 35.990,00 i.v.a inclusa; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente  CIG  Z51279B88B;   

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 29.500,00, oltre IVA 

(pari a € 35.990,00 Iva compresa) e trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2019 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

avente ad oggetto l’acquisto della Trattrice Agricola Marca Landini Serie 4 DT 90CV88, all’operatore 

economico Argo Tractors  S.p.A. (C.F. e P.IVA 03876290374), con sede in Fabbrico (RE), Via G. Matteotti n. 7, 

per un importo complessivo delle prestazioni pari a €  35.990,00 IVA inclusa (€29.500,00 + IVA pari a €  

6.490,00), comprensivo di consegna, presso la sede dell’Istituto Scolastico, sita in Castelnovo ne’ Monti 

(RE), Via S. Allende, collaudo e garanzie di legge; 

2. di verificare la documentazione, ai sensi  dell’art. 80 del D. lgs 50/2016, a cui è subordinata l’efficacia del 
contratto di acquisto; 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 35.990,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03 dell’esercizio 
finanziario 2019; 

4. che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica ai 

sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Monica Giovanelli 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Rag. Mara Zampolini, in qualità di Direttore SGA dell’Istituto. 

 

 
                                                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Monica Giovanelli 
                                                                                                                                                           Firmato digitalmente 
 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002486 - 16/03/2019 - C14b - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli


		2019-03-16T14:19:03+0100
	GIOVANELLI MONICA




